
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

RIDETERMINAZIONE DEL CANONE ANNUO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLE
APPARECCHIATURE ELETTROMEDICALI DELL`AZIENDA OSPEDALIERO
UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA IN ADESIONE ALLA CONVENZIONE PLURIENNALE
AGGIUDICATA DA S.C.R. PIEMONTE (GARA 28-2017) - IV LOTTO REGIONALE - CIG
DERIVATO A009F35290. ANNO 2025.

Miglietta Gianluca

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Miglietta Gianluca

09/04/2025

09/04/2025

0000425 del 20/03/2025

3467ea2fb779daa2e2f05b24369ad32dd90cddc044aa456ce2b0034348fbccd2



 

   

 

Mod. 005-03/ P27 

 

STRUTTURA:  Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: 

RIDETERMINAZIONE DEL CANONE ANNUO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLE 

APPARECCHIATURE ELETTROMEDICALI DELL`AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI 

ALESSANDRIA IN ADESIONE ALLA CONVENZIONE PLURIENNALE AGGIUDICATA DA S.C.R. 

PIEMONTE (GARA 28-2017) - IV LOTTO REGIONALE - CIG DERIVATO A009F35290. ANNO 2025. 

 

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

Gianluca Miglietta 

 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

  

IL DIRETTORE  

 

VISTA la Procedura Aziendale P07 in materia di approvvigionamenti; e la Procedura Aziendale P27 di 

“Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i. che disciplina la 

materia dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO il D.Lgs. n. 209 del 31/12/2024 recante “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti 

pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36“; 

RICHIAMATA la Legge Regionale n. 19 del 06.08.2007 con la quale la Regione Piemonte ha istituito la 

Società di committenza Regione Piemonte spa (SCR Piemonte spa) con funzioni di centrale di committenza e 

di stazione unica appaltante in relazione a contratti pubblici di forniture, servizi e lavori in favore dei soggetti 

di cui all’articolo 3 della stessa Legge regionale, iscritta con Deliberazione ANAC n. 58 del 22.7.2015 

nell’elenco dei Soggetti Aggregatori di cui all’Art. 9, comma 1, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, 

convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 giugno 2014, n. 89; 

VISTO il D.P.C.M. del 24 dicembre 2015, ed il successivo DPCM dell’11 luglio 2018, con cui sono state 

individuate le categorie merceologiche e le relative soglie al superamento delle quali le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e 

delle istituzioni universitarie, nonché le regioni e gli enti regionali, oltre che i loro consorzi e associazioni, e 



gli enti del Servizio sanitario nazionale, ricorrono a CONSIP S.p.A. o agli altri soggetti aggregatori per lo 

svolgimento delle relative procedure, ai sensi dell’art. 9, comma 3 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89; 

CONSIDERATO che la categoria “Servizi integrati per la gestione delle apparecchiature |elettromedicali” 

figura nell’elenco dei beni sottoposti all’obbligo di acquisto aggregato da parte di Consip S.p.A. o di altri 

soggetti aggregatori con una soglia di obbligatorietà fissata ad € 40.000,00; 

PREMESSO che: 

- S.C.R. Piemonte S.p.A., con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 27 del 22/03/2017, 

ha indetto una procedura aperta (ai sensi degli artt. 59 e 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.) avente ad 

oggetto il servizio di gestione delle apparecchiature elettromedicali presenti presso le Aziende del 

Servizio Sanitario della Regione Piemonte, di cui all’art. 3 comma 1, lett. a) della L.R. 19/2007 e s.m.i. 

(gara 28-2017); 

- S.C.R. Piemonte S.p.A., con Disposizione del Consigliere Delegato n. 18 del 06/02/2018, ha disposto 

l’aggiudicazione definitiva dei Lotti 1 e 2 alla Costituita A.T.I. Tecnologie Sanitarie S.p.A. 

(capogruppo) e del Lotto 4 alla Costituita A.T.I. Althea Italia S.p.A. (capogruppo) con 

ELETTRONICA BIO MEDICALE S.r.l. - PHILIPS S.p.A.; 

- per il richiamato Lotto 4, nel quale rientra l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria, è stata 

stipulata la Convenzione avente durata fissata in mesi 60 e possibilità di rinnovo, su richiesta di SCR 

PIEMONTE, per ulteriori mesi 24 durante i quali le Aziende Sanitarie interessate possono emettere 

ulteriori ordinativi di fornitura; 

- i contratti attuativi, sottoscritti dalle Amministrazioni interessate, avevano a loro volta durata fissata 

in mesi 60, con possibilità di attivazione del citato rinnovo; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 392 del 9 maggio 2018 è stato avviato il procedimento 

formale di adesione di questa Azienda Ospedaliera alla convenzione di cui al punto precedente 

nominando l’Ing. Gianluca MAROCCO, dirigente della SS Ingegneria Clinica, Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto; 

- con successiva Deliberazione del Direttore Generale n° 603 del 6 settembre 2018 è stata perfezionata 

la formale adesione di questa Azienda alla Convenzione di cui sopra e autorizzata la stipula del 

contratto specifico derivato con l’Appaltatore: in allegato alla Deliberazione è riportato l’“Elenco delle 

apparecchiature censite e valorizzazione oggetto del servizio”; 

- in data 30 ottobre 2018 il DEC Ing. Gianluca Marocco ha redatto il previsto ORDINE DI 

FORNITURA, con il quale è stata formalmente fissata la data del 01 dicembre 2018 quale decorrenza 

del contratto con l’Appaltatore (con scadenza al 30/11/2023); 

- con determinazione del Direttore S.C. Area Sviluppo Strategico e Innovazione Organizzativa n. 924 

del 14/06/2023 è stato disposto il rinnovo per la durata di mesi 24 (con decorrenza dal 01/12/2023 al 

30/11/2025) del contratto di appalto specifico relativo alla gestione e manutenzione delle 

apparecchiature elettromedicali a seguito di comunicazione di SCR Piemonte; 

- con determinazione di questa S.C. n. 1213 del 10/08/2023 è stato nominato Responsabile Unico di 

Procedimento - con riferimento ai provvedimenti di affidamento dei servizi di manutenzione / 

assistenza tecnica delle apparecchiature biomedicali, in sostituzione del Direttore della S.C. Area 



Sviluppo Strategico e Innovazione Organizzativa - il Dott. Gianluca Miglietta, Dirigente 

Amministrativo presso la S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento; 

- con determinazione n. 1271 del 04/09/2023 è stato recepito l’adeguamento prezzi contrattuali di cui al 

contratto di appalto specifico relativo alla gestione e manutenzione delle apparecchiature 

elettromedicali per complessivi € 330.020,01 (oltre IVA); 

- con determinazione n. 387 del 02/04/2024 è stato recepito l’adeguamento prezzi contrattuali di cui al 

contratto di appalto specifico relativo alla gestione e manutenzione delle apparecchiature 

elettromedicali per complessivi € 245.385,26 (oltre IVA); 

DATO ATTO che l’art. 226 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rubricato “Abrogazioni e 

disposizioni finali” al comma 2 stabilisce che: “A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai 

sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad 

applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso”; 

EVIDENZIATO che la presente procedura di presa d’atto di adeguamento prezzi rientra nei c.d. “procedimenti 

in corso” ai sensi del richiamato art. 226, comma 2, lett. a), atteso che la stipula dei contratti di manutenzione 

in argomento è avvenuta anteriormente all’entrata in vigore del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 

(01.07.2023) e comporta, di conseguenza, l’applicazione della previgente normativa ovvero dal Decreto 

Legislativo 50/2016 e s.m.i. e delle disposizioni derogatorie di cui all’art.1, comma 2, lett. a) della Legge 

120/2020; 

VISTE le determinazione n. 915 del 17 giugno 2020, n. 761 del 6 maggio 2021, n. 840 del 25/05/2022, n.1271 

del 04/09/2023 e n. 387 del 02/04/2024 di presa d’atto della rideterminazione del canone del servizio di 

gestione delle apparecchiature elettromedicali dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria, di cui 

alla Convenzione stipulata da S.C.R. Piemonte S.p.A. con ALTHEA ITALIA SpA, (capogruppo mandataria 

del raggruppamento di imprese aggiudicatario della gara regionale – IV Lotto – esperita da SCR PIEMONTE 

SpA) come definito in appositi prospetti di variazione allegati ai provvedimento per gli anni 2019, 2020, 2021, 

2022, 2023; 

CONSIDERATO che in data 13/03/2025, a conclusione del procedimento promosso dall’Azienda Ospedaliero  

Universitaria per la rideterminazione del canone sulla base di quanto registrato nell’anno 2025, in forza 

dell’applicazione delle clausole revisionali prezzi che della computazione delle penali applicate 

all’Appaltatore è stato redatto e firmato dalle parti (per l’Amministrazione dal DEC, ing. Marocco) il 

PROSPETTO “SERVIZIO DI GESTIONE DELLE APPARECCHIATURE ELETTROMEDICAZIONE- 

variazione canone periodo canone 2025 su variazioni 2024”, documento che si allega al presente 

provvedimento del quale costituisce parte integrante e sostanziale; 

PRECISATO che l’esito del procedimento revisionale in argomento, come riepilogato sinteticamente dal 

richiamato PROSPETTO, comporta un conguaglio complessivo del canone 2024 di € 101.066,20 (oltre IVA) 

a favore dell’ATI aggiudicataria del servizio ed una variazione complessiva del canone 2025 di importo pari a 

€ 41.788,07 (oltre IVA) sul canone 2025, in forza del quale, il canone annuo per l’anno 2025 viene 

rideterminato in € 1.976.128,77 e la quota corrispondente al conguaglio del 2024 si applica sulla liquidazione 

della prima rata trimestrale del corrente anno; 

VISTA la relazione esplicativa del DEC in relazione al sopra sintetizzato procedimento revisionale, depositata 

agli atti; 



EVIDENZIATO che la rideterminazione del canone in argomento consegue ai calcoli revisionali, effettuati ai 

sensi degli artt, 4.12 – 5.14 e 14 del Capitolato Tecnico e dell’art. 8 della Convenzione stipulata da SCR 

Piemonte spa, computati a conclusione dell’anno 2024 e operanti sul canone 2025 e costituisce variazione 

dell’importo contrattuale ai sensi dell’art. 106, comma 1 lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

RITENUTO, pertanto, di prendere atto dell’avvenuta rideterminazione del canone annuo del servizio di 

gestione delle apparecchiature elettromedicali dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria dando, 

al contempo, atto che la già menzionata spesa è imputata al conto 3.10.02.03 del bilancio aziendale nel rispetto 

del principio di competenza economico-temporale; 

RITENUTO altresì di trasmettere, per opportuna conoscenza, copia del presente provvedimento alla centrale 

di committenza regionale, in quanto titolare della Convenzione relativa al servizio oggetto del presente 

provvedimento; 

RILEVATA la correttezza e la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi della Legge n. 241/90 e 

s.m.i.; 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1) di prendere atto della rideterminazione del canone 2025 relativo al Servizio di Gestione delle 

Apparecchiature Elettromedicali dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria - di cui alle 

deliberazioni nr. 392/2018 e nr. 603/2018 di SCR Piemonte spa (GARA 28-2017) in capo ad ALTHEA 

ITALIA SpA, capogruppo mandataria del raggruppamento di imprese aggiudicatario della gara 

regionale – IV Lotto - come dal PROSPETTO di variazione del canone descritto in narrativa (redatto 

a cura del DEC, Ing. Gianluca Marocco, Dirigente SS Ingegneria Clinica, in data 13/03/2025 e 

sottoscritto dall’Appaltatore), che si allega al presente provvedimento quale parte integrante 

sostanziale; 

2) di dare atto che la rideterminazione del canone, di cui al precedente punto 1) del presente 

provvedimento, consegue ai calcoli revisionali, effettuati ai sensi degli artt, 4.12 – 5.14 e 14 del 

Capitolato Tecnico e dell’art. 8 della Convenzione stipulata da SCR Piemonte spa, computati a 

conclusione dell’anno 2024 e operanti sul canone 2025 e costituisce variazione dell’importo 

contrattuale ai sensi dell’art. 106 –  comma 1 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

3) di dare, altresì, atto che la sopra menzionata rideterminazione comporta un incremento della spesa 

annua per l’anno 2025 di € 142.854,27 oltre gli oneri fiscali, totale € 174.282,21 lordi, da imputare al 

conto 3100203 del bilancio aziendale, incluso il conguaglio a favore dell’Appaltatore per la gestione 

2024 di € 101.066,20 più Iva, totale € 123.300,76 da liquidarsi congiuntamente alla prima rata 

trimestrale del canone del servizio in oggetto per l’anno 2025; 

4) di trasmettere la presente determinazione, per opportuna conoscenza, a SCR PIEMONTE SpA quale 

centrale di committenza regionale titolare della richiamata Convenzione; 

5) di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 D.Lgs. n. 33/2013 compresa la pubblicazione dell’avviso 

sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023 

mediante pubblicazione del presente atto sul sito internet aziendale all’indirizzo www.ospedale.al.it, 

sezione “amministrazione trasparente”; 



6) di autorizzare e dichiarare l’immediata esecutività della presente determinazione, prevista 

dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del 

D.Lgs. n.267 del 18.8.2000, stante la necessità di procedere alle modifiche dei canoni contrattuali 

del servizio oggetto del presente provvedimento. 

                                                        

       IL DIRETTORE 

     Ferrando Fabrizio 



13/03/2025


